prescribo, y que debes guardar para ser feliz, no está sobre tí ni lejos de tí:

Rom. x. 6.

12. No está en el cielo para que puedas decir: Quién de nosotros puede subir al cielo para traernos este mandamiento, á fin de que habiéndolo oído lo pongamos por obra?

13. Tampoco está del otro lado del mar, para que te excuses y digas: Quién de nosotros podrá atravesar el mar para traernosle, á fin de que habiéndolo oído podamos ejecutar lo que nos manda?

14. Sino que este precepto que te propongo, está muy cerca de tí: no se necesita mas que tu boca y tu corazon para cumplirlo.

15. Considera que hoy he propuesto á tus ojos la vida y los bienes de un lado, y la muerte y los males del otro,

16. Para que ames al Señor tu Dios, andes en sus caminos, guardes sus preceptos, sus ceremonias, y órdenes, y así vivas, y te multiplique y bendiga el Señor en la tierra en cuya posesion vas á entrar.

17. Si se apartare de él tu corazon, si no quisieres escucharle, y dejárdote seducir del error adorares y sirvieres á dioses extrangeros,

18. Desde hoy te declaro que perecerás, y no morarás largo tiempo en la tierra en cuya posesion vas á entrar, despues de que pases el Jordan.

19. En este día pongo por testigos al cielo y á la tierra, de que te he propuesto la vida y la muerte, la bendi-

Y 14. San Pablo explica el sentido de estas palabras cuando dice: Nosotros predicamos la palabra de la fe, porque si confieses con la boca que Jesucristo es el Señor, y si creies con el corazon que Dios le ha resucitado de entre los muertos, serás salvado: porque se cree con el corazon para ser uno justificado, y se confiesa con la boca para ser salvo. Rom. x. 8. 10.

Y 15. No se halla en el samaritano la palabra hodie.

ego precepto tibi hodie, non supra te est, neque procul positum,

12. Nec in caelo situm, ut possis dicere: Quis nostrum valet ad caelum ascendere, ut deferat illud ad nos, et audiamus, atque opere compleamus?

13. Neque trans mare positum: ut causeris, et dicas: Quis ex nobis poterit transfretare mare, et illud ad nos usque deferre: ut possimus audire, et facere quod praeceptum est?

14. Sed iuxta te est sermo valde, in ore tuo, et in corde tuo, ut facias illum.

15. Considera quod hodie proposerim in conspectu tuo vitam et bonum, et è contrario mortem et malum; 16. Ut diligas Dominum Deum tuum, et ambules in vis eius, et custodias mandata illius, ac ceremonias atque iudicia: et vivas, atque multiplicet te, benedicatque tibi in Terra, ad quam ingredieris possidendam.

17. Si autem aversum fuerit cor tuum, et audire nolueris, atque errore deceptus adoraveris deos alienos, et servieris eis:

18. Praedico tibi hodie quod pereas, et parvo tempore moreris in Terra, ad quam, Iordane transmissio, ingredieris possidendam.

19. Testes invoco hodie caelum et terram, quod proposerim vobis vitam et

mortem, benedictionem, et maledictionem. Elige ergo vitam, ut et tu vivas, et semen tuum:

20. Et diligas Dominum Deum tuum, atque obedias voci eius, et illi adhaereas (ipse est enim vita tua, et longitudo dierum tuorum) ut habites in Terra, pro qua juravit Dominus patribus tuis, Abraham, Isaac, et Jacob, ut daret eam illis.

Y 20. Se puede traducir con los Setenta: porque en esto encontrarás la vida y una larga serie de años. Ibid. En vez de hodie, se lee en el samaritano, lex, vobis, dados.

Antes de la era cr. vulgar 1451.

cion y la maldicion. Escoge pues la vida, para que vivas tú y tu posteridad;

20. Y ames al Señor tu Dios, obedezcas á su voz, y te unas intimamente con él (como que él es tu vida, y el que te ha de dar muchos años), para que habites en el país que el Señor juró á tus padres Abraham, Isaac y Jacob, que les habia de dar.

CAPITULO XXXI.

Moises nombra por sucesor á Josué. Manda que cada siete años se lea al pueblo la ley. Dios le anuncia una muerte próxima, y le manda componer un cántico.

1. ABIT itaque Moyses, et locutus est omnia verba haec ad universum Israel,

2. Et dixit ad eos: Centum viginti annorum sum hodie, non possum ultra egredi, et ingredi, praesertim cum et Dominus dixerit mihi: Non transibis Iordanem istum.

3. Dominus ergo Deus tuus transibit ante te: ipse delebit omnes gentes has in conspectu tuo, et possidebis eas: et Josue iste transibit ante te, sicut locutus est Dominus.

4. Facietque Dominus eis sicut fecit Sehon et Og regibus Amorrhaeorum, et terrae eorum, debilibusque eos. 5. Cum ergo et hos traderit vobis, similiter facietis eis, sicut praecepi vobis.

6. Viriliter agite, et con-

1. FUE pues Moises, y declaró todas estas cosas á todo el pueblo de Israel,

2. Y acabado este largo discurso, le dijo: Al presente tengo ciento y veinte años, y no puedo ser vuestro conductor, especialmente despues que el Señor me ha dicho: No pasarás este rio del Jordan.

3. El Señor tu Dios pasará pues delante de tí: exterminará á tu presencia todas estas naciones, cuya tierra poseerás, y este Josué que estás viendo, marchará á tu frente, como lo mandó el Señor.

4. Tratará el Señor á estos pueblos como trató á Sehon y Og, reyes de los Amorreos, con toda su tierra, y los exterminará.

5. Así pues, cuando el Señor tambien os hubiere entregado estos pueblos, los trataréis como habeis tratado á los demas, conforme os lo tengo mandado.